
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 4 del 23-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 4 DEL 23-01-2019

Registro Gen. N. 25

Oggetto:LIQUIDAZIONE  SPESE  LEGALI   ALL' AVV. LUCA FORTE
PER  RICORSO N. 229/2016 DAVANTI AL TAR MARCHE PER
PROCEDIMENTO  COMUNE  DI LORO PICENO/MORLUPI ALES=
SANDRO

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di gennaio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATA la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al
Sindaco Ilenia Catalini la responsabilità del I Settore f.f.;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2018 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali (Gazzetta ufficiale, Serie generale,
n.292 del 17 dicembre 2018);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è in attesa di approvazione;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di
cui sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera
i-bis).

Atteso che:

- Con l’ordinanza del Sindaco n. 572 del 8/10/2015 prot. n. 6508, emessa al fine di scongiurare il
pericolo per la pubblica e privata incolumità derivante dalla continua presenza di animali anche
di grossa taglia (maiali) sulla pubblica via si disponeva “..è fatto obbligo a tutti i proprietari e/o
possessori di bestiame di provvedere alla loro adeguata custodia al fine di evitare di incorrere
nella condotta di cui all’artt.672 cod. pen.

AVVERTE

          Che a carico degli inadempienti sarà applicata una sanzione amministrativa da un minimo di
euro 25,00 fino ad un massimo di euro 250,00 salvo che il fatto non costituisca illecito penale e
fermo restando le responsabilità civili e penali dei proprietari e/o possessori degli animali in
caso di danni a persone o cose

DISPONE
Che le Forze di Polizia effettuino il sequestro amministrativo, avvalendosi anche di soggetti
competenti al recupero dei suini vaganti e/o inselvatichiti rinvenuti nel territorio comunale e la
conduzione immediata degli stessi in luogo idoneo.
Nelle operazioni potranno essere impiegati volontari dotati di titolo abilitativo alla caccia che
dimostrino di conoscere il territorio nella parte boschiva, i quali potranno partecipare con cani
a seguito, ma senza armi al fine di effettuare un pattugliamento completo del territorio;
I capi sequestrati saranno opportunamente custoditi e accuditi da un operatore che dovrà
garantire il benessere degli animali sequestrati…..”

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 4 del 23-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



La giunta comunale con deliberazione n. 140 del 16/12/2015 disponeva quanto segue:-
“….2. Di provvedere alla vendita dei capi suini di disponibilità del comune catturati  in
esecuzione dell’ordinanza sindacale n. 572/2015 ed alcuni in occasione dell’esecuzione
dell’ordinanza sindacale n. 569/2015.
3. di incaricare il Geom. Silvano Luchetti Responsabile dei Settori II e IV degli adempimenti
conseguenti il presente atto mediante l’adozione delle procedure di vendita dei suini di che
trattasi…”

Considerato che con determina del Responsabile del Responsabile del Responsabile dei Settori II
e IV n. 1 del 11/01/2016 è stato approvato il Bando per la vendita dei suini vaganti, mentre con
determina n. 6 del 20/01/2016 veniva disposta l’aggiudicazione definitiva dei suini vaganti
catturati in esecuzione alle ordinanze sindacali n. 572/2015 e 569/2015 alla soc. Agricola San
Maroto s.a.s. con sede a Camerino;

Dato atto che al Comune di Loro Piceno è stato notificato in data 11/03/2016 assunto al
protocollo al n.ro 1778 il ricorso promosso da Morlupi Alessandro a mezzo dell’Avv. Morena
Luchetti dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Marche avverso i suddetti
provvedimenti;

Sentito all’uopo l’Avv.Luca Forte con studio a Macerata in Via Ancona 21, il quale conosce la
vicenda ed è già stato incaricato per la difesa dell’Ente, il quale ha dichiarato la propria
disponibilità ad assumere l’incarico per una spesa di €.1.903,20 inclusi IVA e CAP;

Richiamata la determinazione n.4/2011 con cui l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici
ritiene che il patrocinio legale, cioè il contratto volto a soddisfare  il solo e circoscritto bisogno
di difesa giudiziale del cliente, sia inquadrabile nell’ambito della prestazione d’opera
intellettuale, in base alla considerazione per cui il servizio legale per essere oggetto di appalto
richieda qualcosa di più per prestazione e modalità organizzativa, conseguendone che alla
presente fattispecie non si applica il D.Lgs.163/2006;

Richiamata la determinazione n. 41 del 29/04/2016 del Responsabile del I settore con la quale si
dispone:
- di affidare l’incarico di rappresentanza legale per il ricorso n.229/2016 dinnanzi al Tar
Marche del procedimento Comune di Loro Piceno/Morlupi Alessandro,all’Avv. Luca Forte con
Studio a Macerata  in Via Ancona, 21, quale difensore del Comune nel predetto ricorso,
conferendo allo stesso  il più ampio mandato di rappresentare il Comune di Loro Piceno, in
persona del Sindaco pro-tempore  nella relativa causa, con ogni potere di legge;
- di impegnare al Cap. 138 del redigendo bilancio di previsione 2016 ove verrà prevista
sufficiente disponibilità, la spesa stimata in via definitiva per tutte le eventuali fasi di giudizio
per le prestazioni da rendere di €. 1.903,20 inclusi IVA e CAP ;

Vista la fattura n.3-2019-1 trasmessa dall’Avv. Luca Forte, in data 16/01/2019 protocollata al
n.430, di €. 1.903,20 compresa IVA e CAP, per il pagamento delle spese giudiziali relative al
procedimento in oggetto;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 4 del 23-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



                                                                               D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;

di liquidare la fattura nr.3-2019-1 del 14/01/2019 della somma complessiva di €.1903,20,2.
all’Avv. Luca Forte, con studio a Macerata in Via Ariani n. 30, per l’incarico di
rappresentanza legale per il  ricorso n.229/2016 dinnanzi al Tar Marche del procedimento
Comune di Loro Piceno/ Morlupi Alessandro;

di dare atto che la somma complessiva da liquidare pari ad €.1.903,20 è disponibile al3.
cap.138 imp.155/2016 gestione residui, del bilancio in fase di approvazione;

di dare atto che la spesa è soggetta a tracciabilità: Codice CIG è:Z3C26ACFCD;4.

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo5.
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito Internet dell’Ente.6.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 4 del 23-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 4 del 23-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 07-02-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 07-02-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 07-02-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


